
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati:

1. Allegato “A” Determinazione del numero dei passaggi di fascia anno 
di riferimento anno 2005.

2. Allegato “B” Determinazione del numero dei passaggi di fascia anno 
di riferimento anno 2006.

3. Allegato “C” Determinazione del numero dei passaggi di fascia anno 
di riferimento anno 2007.

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Paola Virdis 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo

                  DELIBERAZIONE  n° 915 del 18/10/2010

OGGETTO: Progressione economica orizzontale dei dipendenti del 
Comparto  –  Attribuzione  fascia  retributiva  decorrenza 
economica e giuridica 01/01/2006 – 01/01/2007 – 01/01/2008.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa  Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Luciano Oppo

IL COMMISSARIO
VISTO  il  vigente  sistema  di  classificazione  del  personale  del 
comparto  del  SSN,  introdotto  dal  CCNL  7  aprile  1999,  il  quale 
prevede  che  all’interno  di  ciascuna  categoria,  denominate 
rispettivamente A-B-C e D, è prevista una progressione economica 
che  si  realizza  mediante  la  previsione,  dopo  il  trattamento 
tabellare iniziale, di successivi incrementi economici;

CONSIDERATO  che  l’art.  35  del  citato  CCNL  stabilisce  che  detta 
progressione  si  realizza  nel  limite  delle  risorse  finanziarie 
esistenti e disponibili nel fondo di cui all’art. 39 e nel rispetto 
di determinati criteri ivi indicati;

RICHIAMATO l’art. 4 del CCNL 7 aprile 1999, il quale rimanda alla 
contrattazione  collettiva  integrativa  il  completamento  e 
l’integrazione  dei  criteri  per  la  progressione  economica 
orizzontale di cui all’art. 35;

RICHIAMATO  il  Contratto  Collettivo  Integrativo  per  il  personale 
dell’area comparto, siglato in data 1° agosto 2007;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 1268 del 10 
dicembre 2007 e successive integrazioni e modificazioni, con la 
quale  è  stata  costituita  la  delegazione  trattante  relativamente 
all’area del personale del comparto;

CONSIDERATO che in conformità a quanto stabilito dalla normativa 
contrattuale, la delegazione trattante in oggetto, con la firma 
dell’accordo  del  16  giugno  2009  ha  determinato  i  criteri  ed  i 
procedimenti  di  selezione  per  la  progressione  economica 
orizzontale;



DATO  ATTO  che  il  citato  accordo  prevede  di  attribuire  una  fascia 
economica  superiore,  con  decorrenza  giuridica  ed  economica 
rispettivamente  dal  01.01.2006,  01.01.2007  e  01.01.2008,  in  maniera 
tale da garantire l’opportunità, a procedure ultimate, di un passaggio 
di fascia a tutti i dipendenti aventi titolo;

PRESO  ATTO  della  determinazione  del  Direttore  del  Servizio 
Amministrazione del Personale n. 123 del 15 giugno 2010, con la quale 
si approvavano le graduatorie provvisorie relative alla selezione per 
la progressione economica orizzontale;

DATO ATTO che avverso alle citate graduatorie sono state presentate 
istanze di riesame, che hanno reso necessario modificare ed integrare 
alcuni criteri contenuti nell’accordo decentrato;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario n. 751 del 5 agosto 2010 di 
presa d’atto dell’integrazione all’accordo decentrato siglato in data 
16 giugno 2009;

CONSIDERATO  che  il  Servizio  Personale  ha  terminato  il  lavoro  di 
verifica  e  riesame  delle  schede  di  valutazione  sulla  base  delle 
osservazioni presentate dai dipendenti;

DATO  ATTO  che  il  numero  dei  dipendenti  che  acquisiscono  la  fascia 
economica  è  stabilito  in  funzione  delle  risorse  finanziarie 
disponibili;

RILEVATO  che  i  passaggi  da  una  fascia  retributiva  a  quella 
immediatamente successiva avvengono con decorrenza fissa dal 1° gennaio 
di ogni anno;

VISTE le graduatorie di merito, predisposte per gli anni 2006, 2007 e 
2008,  che  si  allegano  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO  di  dover  approvare  le  citate  graduatorie  che  evidenziano 
analiticamente i dipendenti che beneficeranno del passaggio di fascia;

DATO  ATTO  che  l’attuazione  dei  suddetti  passaggi  comporta  un  onere 
economico quantificato come segue:
progressione economica con  decorrenza 01.01.2006, finanziata con le 
risorse  residue  a  consuntivo  dell’anno  2005,  ammontanti  ad  euro 
339.466,42,
progressione  economica  con  decorrenza  01.01.2007  finanziata  con  le 
risorse  residue  a  consuntivo  dell’anno  2006,  ammontanti  ad  euro 
399.287,97,
progressione  economica  con  decorrenza  01.01.2008  finanziata  con  le 
risorse  residue  a  consuntivo  dell’anno  2007,  ammontanti  ad  euro 
149.213,22;

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’atto Aziendale;

VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del servizio sanitario 
nazionale – area comparto;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa specificati, che si intendono di seguito 
integralmente riportati:
1) di dare attuazione all’accordo decentrato del 16 giugno 2009 

e  successiva  modifica  dal  29  luglio  2010,  relativi  alle 
procedure per il riconoscimento della progressione economica 
orizzontale,  attribuendo  ai  dipendenti  aventi  diritto  la 
fascia retributiva superiore, all’interno delle categorie di 
rispettiva  appartenenza,  nel  rispetto  delle  risorse 
disponibili nel fondo ex art. 7 del CCNL 10 aprile 2008;

2) di  approvare  le  graduatorie  allegate  (individuate  con  le 
lettere A – B e C) ed indicanti il numero dei dipendenti che 
alle  decorrenze  01/01/2006-01/01/2007  e  01/01/2008 
beneficeranno della progressione economica orizzontale;

3) di provvedere con separato atto, demandato alla competenza 
del  Direttore  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale, 
alla  determinazione  del  nuovo  inquadramento  economico 
individuale  derivante  dall’attribuzione  delle  fasce 
retributive;

4) di dare atto che alla copertura della relativa spesa si farà 
fronte  con  l’imputazione  della  somma  complessiva  di  euro 
887.967,61  (così  suddivisa:  euro  339.466,42  relativi 
all’annualità  2005,  euro  399.287,97  relativi  all’annualità 
2006, euro 149.213,22 relativi all’annualità 2007) sul conto: 
“Fondo oneri retributivi per il personale dipendente codice: 
2100200020, anni 2005, 2006 e 2007);

5) di incaricare il Servizio Amministrazione del Personale ed il 
Servizio  Bilancio  dell’esecuzione  della  presente 
deliberazione, ciascuno per le rispettive competenze.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 18/10/2010 al 01/11/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 915 del 18/10/2010
	DELIBERA

